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ANEXO B

Quando se trata de pericementite apical infecciosa, é indicado o uso sistémico de antibidticos, pois
ha uma infeccdo presente. Entretanto, ndo se esqueca de que a dor também pode estar presente.
Assim, o tratamento medicamentoso deve ser feito com analgésicos ou, ainda, com anti-inflamato-
rios, como aqueles descritos no ANEXO A. A seguir, vocé encontrara varias opc¢des de antibidticos
e, também, um protocolo de uso para facilitar o seu trabalho.

Penicilinas

Constituem-se como a primeira opc¢ao diante de infeccdes odontogénicas. No entanto, vocé deve
ficar atento, pois existem outras opcdes que podem ser a solucdo quando o usuario relata ser alér-
gico a penicilina.

a) Penicilinas V:

Quadro 5 - Penicilinas V

PENICILINAS V

DOSAGEM E ADMINISTRACAO

Comprimidos de 500.000 Ul*.
Adultos: administrar 1 comprimido por via oral de 6 em 6 horas.

Comprimidos de 1.200.000 UI*.
Adultos: administrar 1 comprimido por via oral de 8 em 8 horas.

* Observagdo: 1.600 Ul correspondem a Img.

b) Penicilinas de amplo espectro:

Quadro 6 - Penicilinas de amplo espectro

PENICILINAS DE AMPLO ESPECTRO

MEDICAMENTO DosSAGEM E ADMINISTRACAO

Capsulas de 250mg e 500mg; comprimidos de 250mg, 500mg e 1000mg.

Adultos: tanto para cdpsulas como para comprimidos, prescrever 1a 2 g/dia,

Ampicilina dividida em 4 administracoes.

Injetavel, 500mg e 1 grama.
Adultos: 1a 2 g/dia, dividida em 4 administracdes.

Capsulas de 500mg; comprimidos de 875mg e 1000mg.

Amoxicilina* i o
Adultos: 1 capsula ou T comprimido de 8 em 8 horas.

Capsulas de 500mg.
Adultos: 1 cdpsula de 8 em 8 horas.

Metampinicilina
Injetavel, 500mg.

Adultos: 1 ampola via intramuscular a cada 8 horas.

Comprimidos de 500mg de amoxicilina + 125mg de clavulanato de potassio;
comprimidos de 875mg de amoxicilina + 125mg de clavulanato de potassio.

Adultos: administrar 1 comprimido de 8 em 8 horas.

Amoxicilina/Acido clavulanico* Injetavel, frasco-ampola de 500mg de amoxicilina + 100mg de clavulanato

de potassio; injetdvel, frasco-ampola de 1000mg de amoxicilina + 200mg de
clavulanato de potassio.

Adultos: administrar 1 frasco-ampola de 8 em 8 horas.

* Somente amoxicilina e amoxicilina e acido clavulanico constam na Relacdo Nacional de Medicamentos Essen-
ciais - Rename, do Ministério da Saude.
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Cefalosporinas

As cefalosporinas sdo mais uma opcao diante de infeccdes odontogénicas, entretanto, ndo devem
ser prescritas para individuos que relatam ser alérgicos a penicilina.

Quadro 7 - Cefalosporinas

CEFALOSPORINAS

MEDICAMENTO DOSAGEM E ADMINISTRACAO

Drageas de 500mg; capsulas de 500mg; comprimidos de 500mg.

Cefalexina* L . . A
Adultos: administrar 1 dragea, 1 capsula ou 1 comprimido a cada 8 horas.
Injetavel, frasco-ampola de 250mg, 500mg e 1000mg.
Cefazolina Adultos: administrar 250mg ou 500mg por via intramuscular de 8 em 8 ho-

ras.

Injetavel, 500mg e 1000mg.

Cefotaxima* Adultos: administrar, por via intramuscular, de 1g a 2g ao dia, dividida em 2
administracoes.

Injetavel, frasco-ampola com 1000mg.

Cefalotina . L .
Adultos: administrar, por via intramuscular, de 1g a 2g em dose Unica.

Injetavel, ampolas de T000mg e 2000mg.

Ceftazidima . L .
Adultos: administrar 1g, por via intramuscular ou intravenosa, de 8 em 8 horas

* Somente cefalexina e cefotaxima constam na Relacdo Nacional de Medicamentos Essenciais - Rename, do
Ministério da Saude.

Macrolideos

Dentre os macrolideos, vamos destacar uma medicacdo que € derivada da eritromicina e que, cer-
tamente, vocé conhece: chama-se azitromicina.

Quadro 8 - Macrolideos

MACROLIDEOS

MEDICAMENTO DOSAGEM E ADMINISTRACAO

Drageas de 500mg; capsulas de 500mg; comprimidos de 500mg.
Comprimidos de 500mg e 1g; capsulas de 250mg.
Adultos: administrar 250mg, 500mg ou 1000mg ao dia.

Azitromicina

Azitromicina consta na Relagdo Nacional de Medicamentos Essenciais - Rename, do Ministério da Saude.

Lincosaminas

Dentre as lincosaminas, vamos destacar a clindamicina. Observe:

Quadro 9 - Lincosaminas

LINCOSAMINAS
MEDICAMENTO DoSAGEM E ADMINISTRACAO

Capsulas de 150mg e 300mg.
Adultos: administrar 1 capsula por via oral a cada 6 horas.

Clindamicina Injetavel, 300mg (2mL) ou 600mg (4mL)

Adultos: administrar 1 ampola por via intramuscular ou intravenal a cada 6 ou
8 horas.

Clindamicina consta na Relacdo Nacional de Medicamentos Essenciais - Rename, do Ministério da Saude.
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Metronidazol

O metronidazol tem grande indicacdo nas periodontopatias, entretanto, pode ser usado em outras
infeccdes odontogénicas, inclusive associado com amoxicilina.

Quadro 10 - Metronidazol

METRONIDAZOL
MEDICAMENTO DOSAGEM E ADMINISTRACAO

Comprimidos de 250mg e 400mg.
Adultos: administrar 1 comprimido por via oral a cada 8 horas.

Metronidazol
Injetavel, 500mg (100mL).

Adultos: administrar 1 ampola por via endovenosa a cada 8 horas.

Metronidazol consta na Relacdo Nacional de Medicamentos Essenciais - Rename, do Ministério da Saude.

Observacgoes:

1) Todos os antibidticos citados devem ser prescritos por um periodo de aproximadamente 7 dias, ex-
cecdo feita a azitromicina que deve ser administrada em dose Unica didria por trés a cinco dias.

2) Nos usuarios alérgicos a penicilina vocé pode administrar azitromicina, clindamicina ou, ainda, metronidazol.

3) Nas infec¢cdes severas em usuadrios alérgicos a penicilina a melhor indicacdo é a clindamicina; ja nas
infeccdes leves a moderadas podemos usar clindamicina ou azitromicina.

4) Quando vocé administrar anti-inflamatoério para tratar a dor, lembre-se que ele sera usado por um
periodo de tempo menor que o antibidtico. Normalmente, o controle da infec¢gdo reduz a dor.

Protocolo - Pericementite Apical 3 dias apos o atendimento.

Infecciosa d) Medicacao pds-operatdria para infeccio:

a) Anestesia local: quando necessaria, pode- . Amoxicilina: cdpsulas de 500mg. Dose e
mos usar qualquer solucdo anestésica local com posologia: 1 cdpsula a cada 8 horas por 7
qualquer vasoconstritor. A adequacao podera dias: ou

ser feita em fun¢do do procedimento, mas, tam-
bém, como visto anteriormente, de acordo com * Azitromicina: comprimidos de 500mg. Dose
as condic¢des sistémicas do usuario. e posologia: 1 comprimido por dia durante 3

b) Ajuste oclusal. ou 5 dias.

c) Medicacédo pods-operatdria para dor:

- Dipirona soédica: comprimidos de 500mg ou
solucdo de 500mg/mL. Dose e posologia: 1
comprimido por via oral a cada 4 horas; ou
25 a 35 gotas a cada 4 horas por, mais ou
menos, 24 horas apds o atendimento; ou

- Paracetamol: comprimidos de 750mg. Dose
e posologia: 1 comprimido a cada 6 horas
por, mais ou menos, 24 horas apds o aten-
dimento; ou

- Nimesulida: comprimidos de 100mg. Dose e
posologia: 1 comprimido a cada 12 horas por
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